不同来源生物质炭对水稻镉锌吸收积累的影响
申小刚,张阿凤,叶雪珠,陈德,张棋,赵首萍,肖文丹,伍少福
引用本文:
申小刚,张阿凤,叶雪珠,陈德,张棋,赵首萍,肖文丹,伍少福. 不同来源生物质炭对水稻镉锌吸收积累的影响[J]. 农业环境
科学学报, 2023, 42(1): 65-75.
在线阅读 View online: https://doi.org/10.11654/jaes.2022-0279
您可能感兴趣的其他文章
Articles you may be interested in

和籽粒中特定重金属（Cd或Zn）的含量，mg·kg-1。
数据的整理、制图利用 Excel 2016进行，图表中
的数据均采用平均值±标准差的形式表示。统计分
析软件使用 SPSS20，用单因素方差分析统计处理间
差异，当方差分析具有显著差异（P<0.05）时，利用
LSD法对处理间平均数进行多重比较。变量间相关
性用Pearson相关系数（R）表示。
2 结果与分析
2.1 水稻各部位Cd、Zn的含量及籽粒Cd/Zn比
水稻籽粒中Cd和 Zn的含量及Cd/Zn比如图 1所
示。杂交稻品种 ZY-18 籽粒中 Cd 的含量范围在
0.08~0.18 mg·kg-1 之间（图 1A），Zn 的含量在 16.0~
19.5 mg·kg-1（图 1B）；常规稻品种ZG-96中Cd的含量
在 0.037~0.059 mg·kg-1 之间，Zn 的含量在 21.6~23.2
mg·kg-1。ZY-18 籽粒中 Cd 的含量明显高于 ZG-96
（图 1A），而 Zn则相反（图 1B）。与对照相比，各生物
质炭处理 ZY-18籽粒中Cd的含量均显著降低，降幅
在 29%~56%之间，其中RSBC处理籽粒中 Cd的降幅
最高，其次为 PHBC和 CWBC，WSBC降低幅度最低；
各处理 ZG-96 籽粒中 Cd 含量与对照相比无显著变
化。MSBC和 WSBC处理 ZY-18籽粒中 Zn的含量与
对照相比分别降低了18%和16%，而各生物质炭处理
ZG-96籽粒中Zn的含量与对照相比无显著变化。如
图 1C所示，除WSBC处理外，各生物质炭处理 ZY-18
籽粒Cd/Zn比均显著降低，降幅在 28%~51%之间，其
中RSBC降幅最大，PHBC和CWBC次之，MSBC最低；
ZG-96籽粒中Cd/Zn比无显著差异。
各处理水稻茎叶和根中 Cd、Zn的含量如图 2所
示，除WSBC外，各生物质炭处理均显著降低了 ZY-
18 茎叶中 Cd 的含量，降幅为 38%~61% 之间，其中
RSBC降幅最高，PHBC、CWBC次之；ZG-96茎叶中Cd
的含量无显著变化（图 2A）。与对照相比，生物质炭
处理 ZY-18茎叶中 Zn 的含量降低了 15%~32%，RS⁃
BC降幅最高，RHBC降幅最低；ZG-96茎叶中Zn的含
量也降低了 15%~32%，RSBC 降幅最高，WSBC 降幅
最低（图 2B）。与对照相比，ZY-18 根中 Cd 含量仅
RSBC、PHBC 和 CWBC 处理显著降低，降幅分别为
37%、30%和 35%；ZG-96根中 Cd含量仅 CWBC处理
显著降低了 44%（图 2C）。两个品种水稻根中Zn的含
量与对照相比均无显著变化（图2D）。
2.2 水稻Cd、Zn的转运系数
图 3为不同处理对两个品种水稻 Cd、Zn转运系
数的影响。由图 3可知，与对照相比，RSBC、PHBC、
RHBC三个处理显著降低了 ZY-18体内 Cd的根-茎
转运系数（TFS/R-Cd），降幅分别为 40%、34%和 33%；
ZG-96 体内 Cd 的根-茎转运系数无显著变化（图
不同小写字母表示同一品种各处理间差异显著（P<0.05）。下同
Different lowercase letters mean significant differences between
treatments of the same cultivar（P<0.05）. The same below
图1 水稻籽粒中Cd、Zn含量及Cd/Zn比
Figure 1 Cd and Zn concentration in rice grain and the ratio
水
稻
籽
粒
Cd
含
量
Cd
con
cen
trat
ion
inr
ice
gra
in/（
mg
·kg
-1 ）
a
CK MSBC RSBC PHBC RHBC CWBC WSBC
处理Treatment